che l'autorità di sì grandi uomini sia di gran momento , pure non deesi

credere che nei trecentisti altro non si trovi che fango e bruttura plebea ,

perchè a chi massime sa cercarle si manifestaranno ( così ) parti degne

di eterna ammirazione ; la semplicità, per esempio , la schiettezza ed un

certo candore di voci nate, e non fatte; qualità per le quali sono que' buoni

antichi anche oggigiorno dagli altri buoni scrittori italiani , distinti. A

conferma di ciò comincieremo da riportar qui un passo di quel discorso

con cui Guittone rimprovera a'Fiorentini che perdevano la patria per le

loro discordie ,,. ( Lettera XIV. pag. 38 Roma 1745 edizione del Botta-

ri ). Sin a qui sono parole dell' autore del citato articolo. Ma pensare e

parlare così intorno alla lingua volgare d'Italia innanzi Dante prima che

fosse palese lo stato di lei pel volgarizzamento d'Albertano da me scoper-

to e pubblicato, fu cosa scusabile ; ora poi come ci acquieteremo non solo

a simili ragionari , ma a tutto quel che dicesi nel libro De vulgari eloquio

attribuito all ' Alighieri ? dove si leggono tra le altre cose , nel Capitolo

XVII le seguenti parole :

,, Quod ex multis idiomatibus fiat unum

,, pulchrum, et facit mentionem de Cino pistoriense.

,, Quare autem hoc, quod repertum est, Illustre, Cardinale , Aulicum ,

,, et Curiale adjicientes , vocemus, nunc disponendum est, per quod clarius

,, ipsum est facimus patere. Primum igitur quod intendimus, cum Illustre

,, adjicimus , et quare illustre dicimus denudemus .... Vulgare de quo lo-

,, quimur sublimatum est magistratu , et potestate , et suos honore subli-

,, mat et gloria. Magistratu quidem sublimatum videtur cum de tot rudibus

,, Latinorum vocabulis, de tot perplexis constructionibus, de tot defecti-

,, vis prolationibus, de tot rusticanis accentibus, tanı egregium, tam extri-

,, catum, tam perfectum, et tam urbanum videamus electum : ut Cinus Pi-

,, storiensis et Amicus ejus ostendunt in Cantionibus suis. Quod autem sit

,, exaltatum potestate, videtur : et quid majoris potestatis est, quam quod

,,humana corda versare potest ? ita ut nolentem, volentem ; et volentem

,, nolentem faciat,velut ipsum et fecit, et facit. Quod autem suos honore

,, sublimet in promptu est ; nonne domestici sui Reges , Marchiones et

,, Comites,et Magnates quoslibet fama vincunt ? minime hoc probatione

perfarla nobile , dotta , armoniosa, ed in una parola, curiale ed illustre.

Nè da questo sistema furono alieni Francesco Petrarca, Giovanni Boc-